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Y.Tb::l"tje te nenit 102, pika 4 te Kushtetures dhe ne zbarim te tigjit Nr" g665, date
l8'11,2006 "Per huatrarqien shteterore, borxhin shteteror dhe garancite shteterore te
huase ne Republiken e Shqiperise.,. Mirristri i Financave

Neni 1

Cbjekti

Objekt i ketij udhezimijane proceclurat per hartimin dhe publikimin e regjistrit te borxhit
shteteror dhe regjistrit te garancive shtetirore te huase.

Neni2
Fercaktime

Borxh shteteror eshte shuma e pergfithshn:e e borxhit te shtetit, e emetuar ne
monedhen koinlretare dheiose ne nje monedhe zyrtare te ndryshme nga moneclha
komhetare, i cili nuk pertihin detyrimet financiare te qeverisjes vendore.
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Carancia shtete,rore e huase e.shte marreveshja e iidhur r*e shkrim, e cila permban

rregulla per te drejtat dhe detyrimet e paleve, kushtet dhe menyrat sipas te cilave

shteti e:shte pergjegjes per deryrimet financiare te nje huamarresi. kur ai nuk arrin

t'i paguaje ato ne kohen dhe masen e duhur.
Kredi * jane te ardhura qe merren me kusht kthimi. ffe ose pa interes. per

financimin e prr:jekteve te caktuar& ose per financimin e deficitit buxhetor, qe

jepen nga qeveri te huaja ose institucione financiare verdase apo te huaja, mbi

tlazen e marreveshjeve peri{ate.le qe perdoren. sherbehen dhe shlyiren ne perputhje

me termat dhe kushtet e ketyre rnarreveshjeve.
Tituit e shtetit jane instrumenret e horxhit shteteror, ts emetuara sipas kushteve

dhe afateve te percaktuara nga lr'{inistri i Financave.

Neni 3

Rregiistri i Borxhit shteteror dhe i garancive shterore te huase

Rregjistri i borxhit shteieror dhe aj i garancive shterore te huase krijohen dhe

perditesohen nga iV{inistria e Financave. Ata publikohen nje here ne tre ruaj ne faqen

zyrtare te internetit te Ministrise se Financave.

Neni 4

Permbajtja e rregjistrit te borxhit shteteror

Rregjistri i barxhit shteteror permban te dhena per horxhin shtete ror te smetuar ne tbrmen
e marreveshjeve te huase dhe borxhin ne formen e titujve te shtetit. Te dhenai c1e rnbahen

ne rregjister jane:

A. Per borxhin ne tbrmen e marreveshjeve te huase

Numri identifikues i huase
Kreditori
Qeliimi i huase (emri i projektit per te cilin eshte marre huaja)
Data e nenshkrirnit te marreveshjes
Monedha
Shuma e huase sipas marreveshjes
Stoku ne nje date te dhene ne monedhen origjinale
f)ata e fillimit te shlyerjes dhe data e perfundimit
Njesia zbatuese e projektit qe financahet me kete hua

B. Per borxirin e ernetuiir ne formcn e titujve te shtetit

Daten e emetimit
f)aten e maturinrit
Perqindjen e kuponit
Datat e pageses se kuponit
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